ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

De 6 a 17 de novembro decorre a COP23 em Bona, na Alemanha. Esta conferência das partes

da Convenção Quadro das Nações Unidas para as Alterações Climáticas é essencial para uma

política global de combate às alterações climáticas.

Pela sua localização geográfica e pelas suas caraterísticas, Portugal é um país bastante

vulnerável às alterações climáticas. Este ano é disso exemplo, com seca severa e fenómenos

climáticos extremos cada vez mais frequentes com consequências gravosas para o país.

É assim necessário uma ação decisiva do Governo na legislação nacional mas também a nível

internacional para garantir uma efetiva redução de emissão de gases de estufa, assim como

políticas de mitigação e adaptação às alterações climáticas.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio solicitar ao Ministério do Ambiente

os seguintes documentos:

Todos os documentos elaborados pelo Governo Português relativos à sua posição na COP23.

Palácio de São Bento, 20 de outubro de 2017

Deputado(a)s

MARIA MANUEL ROLA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 17
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 3
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-10-20
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Alterações climáticas - posição do Governo Português para a COP23
	txtDestinatario[0]: Min.  do Ambiente

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-10-20T14:22:51+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2017-10-20T14:46:38+0100
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2017-10-20T15:33:07+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-10-20T14:23:01+0100
	Unknown signer 5bd00c8069be0fc9322b9d13379d653de3728839

		2017-10-20T14:47:06+0100
	Unknown signer 2b492df448e1028ad6aa28b2886892e0a928239b

		2017-10-20T15:33:10+0100
	Unknown signer 2260a6995dbbb04c4736ebb0a9dbaf2697ea015c